Il salernitano Gaspare Mosca, il quale pubblicò in Napoli nel 1594 il "Catalogus" dei vescovi di Salerno, ripubblicato poi nel 1930 da Mons. Capone (2), così narra i particolari della morte e della sepoltura del nostro Cardinale, arcivescovo della sua città natale: "Mortuus est XVI oct. septima noctis hora anno 1485 in *Palatio divi Laur. in Lucina, Romae, et magnifica funeris pompa sepultus ad S. Sabinae sub abside, iuxta altare maius, in lateritio tumulo sub cubiculis Onorii PP.*".

Anche il nostro Giovan Giovine, nel 1589, era stato preciso nelle circostanze della chiesa e del sito in essa occupato per la tumulazione, scrivendo: "sepultus in abside tituli sui (S. Sabine)" (3)

L'Ab. Ferdinando Ughelli è poi esplicito per la sepoltura in S. Sabina: "Presb. Card. S. Sabinae, in qua Ecclesia iacet" (4).

Pareva dunque pacifico che la tomba del nostro Cardinale stesse nella chiesa domenicana di S. Sabina, quando voci discordi cominciarono a correre e precisamente in questi ultimi tempi. L'Ab. Paul Guillaume, storico eminente della badia cavense, lo dice sepolto nella chiesa di S. Lorenzo in Lucina, di cui era titolare (5), e un

(1) "Un figlio di Re ecc.", cap. V, pagg. 36-38.

(2) Capone Mons. Arturo: "Il Duomo di Salerno" (vol. I, Salerno, Di Giacomo, 1927, p. 98) — Idem: "De Salern. Ecclesiae Ep. et Archiep." (Sublaci, 1930, p. 68).

(3) "De antiquitate et varia Tarentinorum fortuna" (Neapoli, apud Salvianum, MDLXXXIX, fol. 216).

(4) "Italia Sacra" (Romae, Mascardi, MDCLII, Tom. IX, col. 339).

(5) "Son corps fut enseveli dans l'Église de Saint-Laurent in Lucina, dont il était Cardinal titulaire" (P. Guillaume: "Essai historique de l'Abbaye de Cava"; Cava dei Tirreni, 1877, c. III, p. 241). Come scrissi a p. 73 del vol., il Card. Giovanni d'Aragona non il titolo cardinalizio di S. Lorenzo ebbe mai, ma la commenda di quella chiesa.

dinalis neapolitani, ordinavi pro funere necessaria. Vocati fuerunt capitula sancti Joannis lateranensis et sancti Petri, s. Mariae Maioris, s. Celsi et s. Eustachii ecclesiarum ac s. Laurentii in Damaso, conventus s. Mariae de Minerva, s. Sabine, Sanctorum Apostolorum, s. Mariae de Araceli, s. Augustini, s. Marie de Populo, s. Marcelli et s. Martini in Montibus, Confraternitates Salvatoris et s. Marie Annunciate cuius confrater ipse fuit et camerarius, cleri urbis cum suis presbiteris, quorum omnes venerunt, demptis capitulis s. Joannis lateranensis, s. Mariae Majoris et s. Eustachii ac s. Martini in Montibus, vocate etiam fuerunt familie omnium cardinalium. Deinde circa horam vesperorum defuncto cardinale in aula magna dicti palatii posito et circa ipsum XX intorticiis ac aliis ex more paratis incepte sunt et cantate vigiliae, quibus interfuerunt rr.mi dd. Neapolitanus Andegavensis et de Comitibus Cardinales. Finitis vigiliis cadaver portatum est ad ecclesiam s. Sabine in qua deponi debuit. Hoc ordine precesserunt: Fratres Minerve ex eo quod in eorum ecclesia erat deponendum, deinde alii suo ordine: nullus canonicorum ecclesiarum supradictarum interfuit, sed pauci dumtaxat ex prebendariis earumdem. Post omnes clericos incesserunt portitores intorticiarum CXLII preter illa que in aula fuerunt: post eos confraternitas Annunciate, deinde confraternitas Salvatoris, cuius confratres defunctum in suo catalecto, pallio ipsius confraternitatis supposito usque ad ecclesiam predictam portaverunt, fratribus de eadem ecclesia aliquantulis adiuvantibus. Dicebant enim cunctarum confraternitatum predictarum confratres quod licet defunctus quicumque de alia et predicta Annunciate confraternitate esset, si confratres Salvatoris essent, ipsum defunctum in suo catalecto et pallio portare debent. Post funus equitarunt prelati et alii curiales more solito. Cardinalis Andegavensis recessit de domo predicta ad suam rediturus, Neapolitanus vero et de Comitibus non cum defuncto sed per aliam viam pervenerunt ad ecclesiam s. Sabine, circa cuius medium post chorum primum positus fuit defunctus super feretro. Et ibidem quattuor responsoria dicta cum quattuor orationibus, primum per fratres s. Sabine, secundum per clerum romanum, tertium per alios fratres, quartum iterum per fratres s. Sabine: satis tamen fuisset unum responsorium cum sua oratione dicere. Finito quarto responsorio, ego, de mandato card. Neapolitani egi gratias oratoribus et prelatibus ibidem existentibus pro pia eorum societate; deinde funus portatum fuit retro altare maius ibidem reponendum. Quo facto ambo cardinales predicti ac alii omnes recesserunt. Cere sive candele et pecunie non fuerunt fratribus distribute prout fieri solet, quia nullus fuerat superattendens super hoc ordinatus et omnia satis confuso ordine acta sunt.